

## تالاب بین المللی شیدور

**جزیره شیدور** به سبب اهمیت جزیره‌های مرجانی به‌عنوان چهارمین تالاب بین‌المللی استان هرمزگان در سال ۱۹۹۹ میلادی در کنوانسیون رامسر به ثبت رسید. وسعت تالابی منطقه ۸۷۰ هکتار است که ۹۸ هکتار آن (بخش خشکی) پناهگاه حیات وحش است. سازمان بین‌المللی حیات پرندگان آنجا را زیستگاهی مهم برای پرندگان دانسته است. این جزیره کوچک تنها آپسنگ مرجانی حفاظت شده در ایران است و در فهرست مهم‌ترین آپسنگ‌های مرجانی اتحادیه بین‌المللی حفاظت از طبیعت و منابع طبیعی (IUCN) نیز ثبت شده است. این تالاب بین‌المللی به سبب داشتن شرایط لازم برای تخم‌گذاری پرستوهای دریایی، اگر ت ساحلی، عقاب ماهیگیر و گونه حمایت‌شده لاک‌پشت دریایی پوزه عقابی اهمیت بسیاری دارد.



## اکوتوریسم چیست؟

سفری مسئولانه به مناطق طبیعی است که موجب حفاظت از محیط‌زیست و افزایش رفاه مردم محلی می‌شود.



## سفر مسئولانه چیست؟

سفری است که رفاه مردم محلی را افزایش و اثرات منفی بر جامعه محلی و محیط‌زیست منطقه را کاهش می‌دهد و در حفاظت از فرهنگ بومی، زیستگاه‌ها و گونه‌های در معرض نابودی منطقه به مردم محلی یاری می‌رساند.



از قوانین و محدودیت‌های هر منطقه در رابطه با حیات وحش و چگونگی رفتار با آن‌ها آگاهی داشته باشیم. به مردم محلی و فرهنگ و زبان‌شان احترام بگذاریم.

در صورت امکان مواد غذایی و وسایل مورد نیاز خود را از مردم محلی خریداری کنیم.



از چادر زدن در جزیره خودداری کنیم.

از روشن کردن آتش بر روی خاک خودداری کنیم.

بوته‌ها را نسوزانیم.



در صورت مشاهده حیات وحش به گونه‌ای رفتار کنیم که آن‌ها نترسند.

به آشیانه و محل تخم‌گذاری حیوانات دست نزنیم و آن‌ها را از منطقه خارج نکنیم.

به حیوانات غذا ندهیم.



از صید بیش از ظرفیت هر منطقه خودداری کنیم، چون سبب کاهش ذخایر و در نتیجه به هم خوردن تعادل اکوسیستم مناطق دریایی می‌گردد.

ماهیان نابالغ را صید نکنیم.

از صید انواع ماهیان زینتی، شقایق‌های دریایی و آسیب به مرجان‌ها خودداری کنیم.

نخ‌ها و تورهای ماهیگیری فرسوده و پاره شده خود را در طبیعت رها نکنیم، هر ساله شماری از پرندگان و جانوران دریایی در این زباله‌ها به دام می‌افتند و از بین می‌روند.



## لاک‌پشت‌های دریایی

از اواسط اسفند تا اواخر اردیبهشت فصل تخم‌گذاری لاک‌پشت پوزه‌عقابی است. در این زمان، از چادر زدن و شب‌مانی در جزیره خودداری کنیم.

از روشن کردن هرگونه وسیله روشنایی در شب خودداری کنیم. وجود نور باعث عدم ورود و تخم‌گذاری لاک‌پشت در جزیره می‌شود، در عین حال در زمان تولد نیز باعث گمراه شدن و مرگ لاک‌پشت‌های تازه متولد شده می‌گردد.

به لاک‌پشت‌ها نزدیک نشویم و سر و صدا نکنیم.

به لانه، تخم و لاک‌پشت‌های تازه متولد شده دست نزنیم، لاک‌پشت پوزه‌عقابی به شدت در آستانه خطر انقراض است.



## پرندگان جوجه‌آور جزیره

در این جزیره از اواسط اردیبهشت تا پایان شهریور زمان زادآوری پرندگان مهاجری مانند پرستوی دریایی، اگرت و حوامیل سبز است و در دی ماه برای عقاب ماهیگیر زمان جوجه‌آوری است.

به لانه، تخم و جوجه پرندگان دست نزنیم.

از کندن بوته‌ها خودداری کنیم. پرستوهای دریایی پشت لانه خود را زیر بوته‌ها می‌سازند.

## پستانداران دریایی

دلفین‌ها و نهنگ‌ها در اطراف جزیره وجود دارند، هنگام عبور و مرور با قایق مراقب باشیم تا به این موجودات برخورد نکنیم.

پستانداران دریایی برای ما خطری ندارند بهتر است ما هم برای آن‌ها خطری ایجاد نکنیم.

زیاله به‌خصوص بطری‌های پلاستیکی را در دریا نریزیم.

کیسه زیاله همراه داشته باشیم و پسماندهای تر و خشک را در کیسه زیاله بریزیم.

زیاله‌های رها شده در جزیره را جمع‌آوری و از جزیره خارج کنیم.

از برداشتن شن‌های ساحل، صدف‌ها و خرده مرجان‌ها خودداری کنیم.

## آیا سفرمان به جزیره شیدور خصوصیات زیر را دارد؟

کمترین آسیب ممکن به محیط زیست وارد می‌شود؟

به مردم بومی و فرهنگشان احترام گذاشته می‌شود؟

به دانش‌مان درباره محیط زیست و فرهنگ مردم افزوده می‌شود؟

برای جامعه محلی منافع اقتصادی دارد؟

علاقه ما به طبیعت و کمک به حفاظت بیشتر از منابع طبیعی، گونه‌های جانوری و گیاهی افزوده می‌شود؟

گردشگری مسئولانه در

جزیره شیدور

گردآوری: شادی کربلایی، نازنین محسنیان  
تصویرسازی و گرافیک: م. حسین توکلی  
با همکاری: حامد مشیری  
ویراستار: مهسا صدیق